האזרחי.

רקע והליכים קודמים

המבקשת, מנורה מבטחים פנסיה וגמל בע"מ, עותרת להעברת הדיון בתביעת ב.

המשיבה מבית משפט השלום אל בית הדין לעבודה עקב חוסר סמכות עניינית, וזאת

לטענתה נוכח פסיקת בית הדין הארצי לעבודה ונוכח חוות דעתו של היועץ המשפטי

לממשלה באחד התיקים בעניין סעיף 24(א)(3) לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969

(להלן החוק) שעניינו סמכות בית הדין.

המשיבה, אשה בת כ-59 אשר עבדה כמזכירה בבית הספר התיכון הנוצרי ג.

האורתודוכסי בחיפה, הגישה כנגד המבקשת תביעה לתשלום דמי גמלת נכות, לאחר

שחלה החמרה במחלת הסרטן בה חלתה, למרבה הצער. לצורך הטיפול בתביעתה,

דרשה המבקשת כי יומצאו מסמכים נוספים – טופס 101; צילום תעודת זהות וספח;

אינה מוכיחה כי קיים "אי סדר" בפסיקה, ואינה מצדיקה מתן רשות ערעור בגלגול

שלישי. שלישית, ובאשר לטענתה העקרונית של המבקשת, טוענת המשיבה כי הגישה

לפיה כל תביעה נגד קרן ביטוח ופנסיה – לרבות תביעה ביטוחית ומסחרית גרידא –

צריכה להתברר בבית הדין לעבודה, היא גישה שגויה, הסותרת את לשון סעיף

24(א)(3) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 ומייתרת את הסיפה שלפיה

התביעות שמקומן בית הדין לעבודה הן אלה "הנובעות מהחברות בקופות או מחובתם

של מעסיקים לקופות". המבקשת סבורה שאין מקום לשנות מן הקוים המנחים שנקבעו

בהלכת אשבל, לפיהם תיגזר שאלת הסמכות העניינית מעילת התביעה, מן הקשר בין

היות העובד עמית בקופת גמל לעילת תביעתו, וממהות ההסדר הביטוחי והזכות

יחסי עבודה ולמעט תובענה שעילתה בפקודת הנזיקין
[נוסח חדש];

(...)

בתובענה בין מי שיכולים להיות צדדים להסכם (2)
קיבוצי מיוחד כמשמעותו בחוק ההסכמים הקיבוציים,
תשי"ז-1957 (להלן – חוק הסכמים קיבוציים), בענין
קיומו, תחולתו, פירושו, ביצועו או הפרתו של הסכם
קיבוצי, או הסדר קיבוצי אחר או בכל ענין אחר הנובע
מהם או בענין תחולתו, פירושו, ביצועו או הפרתו של

כל דין;

תובענות של חברים או חליפיהם או של מעסיקים (3)
או חליפיהם נגד קופות גמל, כמשמעותן בחוק הגנת
השכר, תשי"ח-1958, או תובענות של קופות הגמל נגד
חבריהן או חליפיהם או נגד מעסיקים או חליפיהם הכל
אם התובענות נובעות מהחברות בקופות או מחבותם של
מעסיקים לקופות, לפי הענין וכן כל תובענה לקצבה

הנובעת מיחסי עבודה;

תובענות שבין עובד לארגון עובדים הקשורות (4)
בחברות או בתחום פעילותו של הארגון בעניני עבודה;

בכל ענין שמוענקת לבית הדין האזורי סמכות בו (5)
על פי התיקונים לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב],
תשכ"ח-1968, ולחוקים אחרים, כמפורט בתוספת

הראשונה, או בכל חוק אחר."

עיון בסעיף 24(א) כפשוטו מלמד, כי סמכותו העניינית של בית הדין לעבודה יג.

משתרעת לא רק על סכסוכים שבין עובד למעסיק, אלא גם על סכסוכים בין עובדים

ומעסיקים לקופות גמל; על סכסוכים בין עובד לארגון העובדים; על עניינים הנוגעים

לחוק הביטוח הלאומי ועוד.

ושהיינו נדרשים אליו מכל מקום, לשמור על אחידות סמכות בין הערכאות השונות;

הפתרון הבסיסי – העברת הסמכויות לדיון לבתי הדין לעבודה – מושתת על תכליתם

של בתי הדין, ועל הרציונל לפועלם כאמונים על תחום הביטחון הסוציאלי במובנו

הרחב, ולא רק על הסוגיות הנוגעות ליחסי עבודה.

בתי הדין לעבודה הוקמו בשנת 1969 מכוח חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט- כח.

1969, והחליפו את בית הדין לביטוח לאומי, שפעל מכוח חוק הביטוח הלאומי,

התשי"ד-1953, כנתינתו במקורו. לשונה של הצעת החוק המקורית להקמתם הגדירה

אותם כ"בתי דין לעבודה ולביטוח לאומי", וההתייחסות למערכת זו היתה כאל מערכת

לענייני עובדים ולענייני ביטוח סוציאלי גם יחד; לבית הדין לעבודה ניתנה הסמכות

לדון בכל התובענות מכוח חוק הביטוח הלאומי ומכוח חוקים נוספים שהביטוח

הלאומי ממונה על ביצועם; עוד על בתי הדין ראו מנחם גולדברג "סמכויות בית הדין

לעבודה בראי הפסיקה" עיוני משפט ה 147 (תשל"ו); וכן סקירתה של השופטת ברק-

ארז בעניין אגד, בפסקאות 28-30 וההפניות שם. ראו גם רות בן-ישראל "תפקידו

ומקומו של בית הדין", הפרקליט ספר היובל תשנ"ד, 43; י' אליאסוף, "ארבעים שנה

לדיני העבודה", קובץ מאמרים (תשס"ה-2002), 81, הכורך את חקיקת העבודה עם

חקיקת הביטחון הסוציאלי; ש' נוימן, "בית הדין לעבודה – פעמי ראשית" ספר אליקה

ברק אוסוסקין (תשע"ב-2012, 139, 151-149); ד"ר ש' לוין, תורת הפרוצדורה האזרחית

– מבוא ועקרונות יסוד (מה' 2, תשס"ח-2008) 236-234; י' רוזן-צבי ההליך האזרחי

(תשע"ד-2015), 169.

לאורך השנים, הורחבו סמכויות בתי הדין לעבודה הן לעניין תביעות שעילתן כט.

נוצרה בטרם התחילו יחסי העבודה בין הצדדים, או לאחר שאלה הסתיימו (סעיף

24(א)(1א) לחוק בית הדין לעבודה), והן לנושאים נוספים שאינם קשורים ליחסי

עבודה, אולם מבססים את בטחונו הסוציאלי של האדם (לדוגמה חוק התגמולים

לנפגעי פעולות איבה, התשל"א-1970; חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב-

1972; חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980; חוק תגמולים לאסירי ציון ולבני

משפחותיהם, התשנ"ב-1992; חוק משפחות חד הוריות, התשנ"ב-1992; חוק ביטוח

בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות,

התשנ"ח-1998 ועוד). כך התפתחה והשתרשה ההכרה, כי תכליתם של בתי הדין

לעבודה היא ההגנה על זכויות ורווחה סוציאלית במובן הרחב. הביטוי "משפט

העבודה" בו נוהגים בתי הדין לעבודה לעשות שימוש לתיאור שליחותם מתפרש, כך

נראה, באופן הכולל את כל נגזרותיה של העבודה, לרבות הביטחון הסוציאלי, רשת

הביטחון שעליה נשען העובד הן בעת עבודתו הן לאחר פרישתו אם מטעמי גיל אם

מטעמי מחלה ועוד – ואין לנתק בין העבודה לתנאים הסוציאליים.

דברים ברוח זו עלו גם בדין וחשבון הועדה לבדיקת בתי הדין לעבודה (ועדת ל.

זמיר, 2006), אשר העניק משנה תוקף לגישה כי לבית הדין סמכות ייחודית לדון

בתובענות מתחום הביטחון הסוציאלי:

"מלכתחילה, חוק בית הדין לעבודה הקנה לבית הדין
האזורי סמכויות, לא רק בתחום יחסי העבודה, אלא גם
בתחום הביטחון הסוציאלי. הוא בא במקום בית הדין
לביטוח לאומי, שהוקם על ידי חוק הביטוח הלאומי,
התשי"ד-1953, והוסמך לדון בתובענות וערעורים לפי
חוק זה ולפי חוקים נוספים, כגון, חוק הגמלאות לנפגעי

ספר, התשי"ז-1956.

(...)

נראה שכל חוקי העבודה וכל חוקי הביטחון הסוציאלי
שנחקקו לאחר שנחקק חוק בית הדין לעבודה בשנת
1969, הקנו את הסמכות לדון בתובענות הנובעים
מחוקים אלה לבית הדין לעבודה. כיום מוקנות לבית
הדין לעבודה סמכויות רבות לפי יותר מחמישים חוקים,
ובהם שישה עשר חוקים בתחום הביטחון הסוציאלי...

מחברותם בקופה). יוזכר, כי בחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958 מוגדרות קופות גמל

באופן הבא:

"קופת גמל" – קופת חולים, קופת תגמולים, קרן פנסיה
או ביטוח או קרן או קופה כיוצא באלה שהעובד חבר בה,
או קופת גמל כמשמעותה בסעיף 47 לפקודת מס הכנסה
שהמעסיק והעובד או המעסיק בלבד חייבים לשלם לה
מכוח הסכם קיבוצי או צו הרחבה, או מכוח חוזה עבודה
או הסכם אחר בין העובד והמעסיק שניתנה להם הסכמת
קופת הגמל וכן קופת גמל כאמור שמטרתה ביטוח
העובד ושאיריו שהעובד בלבד חייב לשלם לה מכוח
הסכם קיבוצי או צו הרחבה או תאגיד ששר העבודה
אישר תשלום לו לענין סעיף 14 לחוק פיצויי פיטורים,

תשכ"ג-1963." (ההדגשות הוספו-א"ר)

סבורני, כי פרשנות המאפשרת הכללתן של כלל תביעותיהם של עובדים ומעסיקים לג.
נגד קופות הגמל, בלא תלות באופיה של המחלוקת או בסוג הקופה, בגדרי סמכותם של

בתי הדין לעבודה, מתיישבת עם לשון סעיף 24(א)(3) לחוק בית הדין לעבודה כמו גם עם

תכליתם של בתי הדין לעבודה כפי שהוצגה מעלה.

אף לשון דחיפות, מן הטעמים האנושיים הברורים. סמכותו העניינית של בית הדין

לעבודה בהתאם לסעיף 24(א)(3) תחול מכאן ואילך, ובנתון להוראת המעבר, על כלל

התביעות של עובדים או מעסיקים וחליפיהם כנגד קופות גמל בלא תלות באופיה של

המחלוקת ובאופי קופת הגמל, בכפוף להגדרתה שבחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958.